
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DETERMINA DIRIGENZIALE

Direzione:

Il giorno                          

in qualità di Dirig. Resp. della/del: 

e nell’esercizio delle funzioni delegate dal Direttore Generale con Deliberazione n. 707 del 

28/12/2018 adotta la seguente Determina

Oggetto:

L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata 
attesta, ai fini dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, 
che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

OGGETTO: ODA MEPA n.7826285 - Acquisto dei servizi di erogazione e supporto relativi alla 
piattaforma e-Procurement Appalti & Contratti 2024 forniti dalla ditta MAGGIOLI SPA, ai sensi del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36- CIG B168FD1C62



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che Istituto si avvale della piattaforma in cloud MAGGIOLI SPA denominata Appalti&Contratti, che 
è composta da applicazioni integrate, in grado di supportare gli enti nella gestione digitale dell’intero 
ciclo di vita dei contratti pubblici;

che a partire dal 1° gennaio 2024 le Stazioni Appaltanti e gli enti devono obbligatoriamente utilizzare 
le piattaforme di e-Procurement certificate dall’Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) per la gestione 
delle procedure di affidamento contrattuale;

che la piattaforma MAGGIOLI, a partire da dicembre 2023, ha ottenuto la certificazione AgID per le 
componenti di affidamento, pubblicazione ed esecuzione che permettono di gestire gli acquisti 
telematici nel rispetto della normativa vigente;

che tale condizione prevede nuove funzionalità da gestire che richiedono aggiornamenti software, in 
considerazione anche dell’interazione costante con l’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC per 
lo svolgimento di tutte le funzioni necessarie al processo di gestione degli appalti;

si rende necessario procedere all’acquisto dei servizi di erogazione e supporto relativi alla piattaforma 
e-Procurement MAGGIOLI SPA, Appalti&Contratti 2024;

DATO ATTO

che le prestazioni ricomprese nei servizi di erogazione e supporto relativi alla piattaforma e-
Procurement MAGGIOLI Appalti&Contratti 2024, che la ditta deve eseguire sui moduli software 
sono le seguenti:

- servizio di assistenza software;
- servizio di manutenzione ordinaria del software;
- servizio di Help-Desk per gli operatori economici;
- servizio di erogazione in SaaS/IaaS;

ACCERTATO

che per la procedura di cui trattasi non sussiste interesse trasfrontaliero certo;

CONSIDERATO

che, in considerazione dell’importo della presente procedura, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento della stessa nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che per i servizi oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni sul portale Consip;

che è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, essendo presenti 
metaprodotti di riferimento sul portale www.acquistinretepa.it;

DATO ATTO

che ai sensi dell’art. 76, comma 6, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per affidamenti di 
importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTI

il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTO

di utilizzare il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO
 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

DETERMINA

1. di generare ODA MEPA n.7826285 su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per la 
fornitura dei servizi di erogazione e supporto relativi alla piattaforma e-Procurement Appalti & 
Contratti 2024, contrattando con la ditta MAGGIOLI SPA all’importo di € 15.000,00 IVA esclusa, 
pari ad € 18.300,00 IVA inclusa - CIG: B168FD1C62, ai sensi dell’art. art. 76, comma 6, del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

2. di dare atto che il servizio dovrà prevedere:
- assistenza software;
- manutenzione ordinaria del software;
- Help-Desk per gli operatori economici;
- erogazione in SaaS/IaaS;

3. di dare atto che il conto contabile su cui imputare la spesa è il seguente: 300515000032 -  Canoni
licenze software, centro di costo GEN GEN MGZIS;

http://www.acquistinretepa.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 28, del Decreto Legislativo 3 
marzo 2023, n. 36;

6. di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati delle procedure di cui alla presente determina dirigenziale.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 

responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti di ufficio ed il conseguente provvedimento è legittimo.

     L’Estensore Il Responsabile del Procedimento

   Sig. Stefano Zizzari     Dott.ssa Silvia Pezzotti

Il Dirigente 
Dott.ssa Silvia Pezzotti

VISTO

Il Direttore Amministrativo

Dott. Manuel Festuccia 


		2024-04-26T11:40:45+0000


		2024-05-02T07:19:21+0000




